
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

                                     

 

SSEERRVVIIZZII  PPRROODDUUTTTTIIVVII  ((FFAARRMMAACCIIEE))  

Responsabile ANTONIA CHIARELLI    

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..  GGEENN..    114466   Numero Settoriale 14 / FAR  DDEELL    1188//0066//22002200 

                    

                                                                                                        

OGGETTO: FORNITURA ORDINARIA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI 
GENERI VENDIBILI NELLA FARMACIA COMUNALE DI PIAN CAMUNO E 
DELLA FARMACIA SUCCURSALE TURISTICA DI MONTECAMPIONE – 
PERIODO 1 GENNAIO 2021 / 31 DICEMBRE 2024 CON FACOLTA’ DI 
RINNOVO PER ULTERIORI 4 ANNI. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 PER 
L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI 60 E 35 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

1) questo Ente deve provvedere all’affidamento dell’appalto per la fornitura di materiale farmaceutico e 

parafarmaceutico per la Farmacia di Pian Camuno e la succursale turistica di Montecampione, essendo in scadenza il 

contratto in corso;  

2) la fornitura di cui al precedente numero 1) è meglio descritta nel Capitolato Speciale d’appalto, predisposto 

dalla Responsabile del servizio Farmacia, e che risulta depositata agli atti della procedura; 

3) trattandosi di forniture di importo superiore alla soglia di rilievo comunitario, calcolata ai sensi dell’articolo 35 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., è necessario procedere all’affidamento mediante gara ad 

evidenza pubblica; 

 

Visto l’articolo 192 del D. Lgs n.267/2000 il quale recita che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che: 

a) con il contratto che sarà concluso al termine della procedura si affiderà la fornitura di materiale farmaceutico e 

parafarmaceutico necessario per le esigenze della Farmacia di Pian Camuno e della succursale turistica di 

Montecampione, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2024 con facoltà di rinnovo per ulteriori 4 anni; 

b) il contratto avrà per oggetto l’espletamento della stessa fornitura, sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa, o in una delle altre forme previste dall’ordinamento, e conterrà le clausole contrattuali come definite 



nel Capitolato Speciale d’appalto di cui al numero 2) delle premesse, integrate dalle risultanze della procedura di 

affidamento; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articoli 

60 e 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con il criterio minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 comma 4 

lett. b) del medesimo decreto legislativo; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 14/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvata la convezione per la gestione associata della funzione di acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione 

dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, che regola i rapporti tra la CUC Area Vasta Brescia ed i Comuni ricadenti nell’ambito 

territoriale della sede distaccata costituita presso la Comunità Montana di Valle Camonica 

 

RITENUTO di affidare l’espletamento della procedura di affidamento del servizio dalla Centrale Unica di 

Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica in qualità di 

stazione appaltante per conto del Comune; 

RILEVATO che si provvederà con successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della CUC Area 

Vasta Brescia sede territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica relativamente alle spese di gara ai sensi della 

convenzione sottoscritta ed alle spese di pubblicazione (GURI, GUCE, quotidiani ecc.), spese che verranno poste a 

carico dell’aggiudicatario; 

 

PRESO ATTO che la procedura scelta nel rispetto dell’art. 35 e 60 del D.lgs. 50/2016 è composta dai seguenti atti 

(depositati agli atti della presente determina): 

- schema bando di gara 

- capitolato speciale d’appalto; 

- schema di contratto; 

Visto il bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 

del 30/12/2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 37 in data 24/11/2005, 

esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” del D. 

Lgs 267/2000 (T.U.E.L.); 

VISTO il Decreto del Sindaco n.23/2019 relativo all’attribuzione dell’incarico di responsabilità e direzione del Servizio 

Farmacia; 

 

 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di indire la gara per la scelta del contraente per la fornitura di materiale farmaceutico e parafarmaceutico per la 

Farmacia di Pian Camuno e la succursale di turistica di Montecampione, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 

31 dicembre 2024 con facoltà di rinnovo per ulteriori 4 anni, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

3) Di dare atto che: 

- la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lett. b) del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

4) Di affidare la procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata 

territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in 



attuazione della “Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di 

Committenza “Area Vasta Brescia” approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 

14.12.2017. 

5) di approvare lo schema di bando di gara, il capitolato speciale di appalto e la documentazione correlata 

necessaria all’indizione e alla gestione del procedimento di gara, depositati agli atti; 

6) di dare atto che si provvederà con successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della CUC 

Area Vasta Brescia sede territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica relativamente alle spese di 

gara ai sensi della convenzione sottoscritta ed alle spese di pubblicazione (GURI, GUCE, quotidiani ecc.), 

spese che verranno poste a carico dell’aggiudicatario; 

7) di prenotare, ai fini della successiva stipula del contratto, l’impegno per la somma di euro 660.000,00 

all'intervento 14041.03 cap.100 sugli esercizi finanziari 2021 e seguenti, dando atto che l’impegno di spesa 

sarà registrato all’affidamento, ai sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo n.167 del 2000; 

8) di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Lombardia, sezione di Brescia, entro 30 

giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento. 

 
 

 

Pian Camuno, lì  18/06/2020 IL RESPONSABILE 

SERVIZI PRODUTTIVI (FARMACIE)  

 Antonia Chiarelli 
(sottoscritto digitalmente) 

  



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

                                        

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..  GGEENN..    114466   Numero Settoriale 14 / FAR  DDEELL    1188//0066//22002200 

                    

                                                                                                        

OGGETTO: FORNITURA ORDINARIA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI 
GENERI VENDIBILI NELLA FARMACIA COMUNALE DI PIAN CAMUNO E 
DELLA FARMACIA SUCCURSALE TURISTICA DI MONTECAMPIONE – 
PERIODO 1 GENNAIO 2021 / 31 DICEMBRE 2024 CON FACOLTA’ DI 
RINNOVO PER ULTERIORI 4 ANNI. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 PER 
L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI 60 E 35 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50. 

 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n° 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n° 267/2000) 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 

 

 

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 

determinazione e si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa.  

 

 

Importo Capitolo Num.Impegno Anno 

660.000,00 14041.03.0100 1471 2021 

660.000,00 14041.03.0100 1471 2022 

 

 

Pian Camuno, lì  18/06/2020 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

  Cinzia Cavallini 
(sottoscritto digitalmente) 

 

                                                                                                    

 

 


